cogitatione majoribus, deque fine, ob quem a Deo conditi atque in vitam subornati venimus. Prope oblii sortis florum Dei atque cœli, quod appetere, in quod suspicere nos Deus jubet; in terrenis et labentibus rebus mentem omnem, curam, studium et amorem defigunt: quasi in choro factorum tripudiantes cum epicureis illud accinerent *Psalm. cxiii, 16*: « Cœlum cœli Domino, terram autem dedit filiis hominum. » In procuranda salute sua devii sunt, negligentes atque plumbei; sed, ut aiebat Tertullianus lib. *I ad uxor. cap. 1*, « secularibus satagentes sunt, » hoc est, in sæculi rebus solliciti, negotiosi, diligentes et providentissimi sunt, in divinis marci di et mentis luminibus capti. Nam quia omnia illorum studia, consilia, vanæ et importunæ cogitationes in negotiis mundi occupantur, oculum mentis lutum obtenebrat; et dum splendor dignitatum quasi- que inter homines honoris illudit, dum sensuum lenocinia, et blandæ usura voluptatis, aut nummi fulgor et indignissimi aura luelli quali animi, tenebris obnubilantur, et cœci fiunt, nec ream prudentiæ viam tenere possunt. Hos recte cum antiquis vocaremus *καταπρατοι*, quos ait Galenus in *Introductio*, sua per diem videre hebetius, occidente autem sole *καταπύρον*, splendidius, nocte vero adhuc magis: sic filii tenebrarum atque noctis, cum crassis vitiorum tenebris et caligine circumfundantur, in mundi rebus acuti sunt, in sole excutiunt; in divinis utilissimisque rebus, quæ ad salutem pertinent, nihil vident. De quibus Baruch cap. *iii, 23* in hunc modum infit: « Filii Agar qui exquirunt prudentiam quæ de terra est, negotiatores Merrhæ et Theman, et fabulatores, et exquisitores intelligentiæ, viam autem sapien- tiæ nescierunt. »

Quo igitur in loco atque ordine reponemus istos negotiatores terre, fucate prudentiæ amasios, quæ de terra est, viam autem sapien- tiæ cœlestis non intelligentes? qui in mundanis vilibusque negotiis, vividis igneisque, in cœlestibus et divinis stupent. Inter notas et indicia, quibus morborum incrementa vel accessus deprehenduntur, Celsius lib. *III, cap. 11* ponit illa: « Si tardior sensus, si pigrior mens; » ego vero illis hominibus, qui in saluti negotio lentis improvidis nauseant, et torpent ad divina, non dubitem criticos omnes dies pronuntiare, languere Dei metum, prudentiæ lumen exstingui, virtutes interire. Qui imbecillitate dextera validius sinistra utatur esse morbosum et vitiosum Jura definiunt *z. De Edict. lib. XII*: ita si quis dexterum oculum habeat imbecillum ad arcanas et cœlestes rationes considerandas, tamen in caducis et perituris bonis gerendisque negotiis prudentissimus et oculatissimus videatur, nullum dubium est quin sit vitiosus. Jactat se licet, et se pulchros ac beatos putent filii hujus sæculi, quod exquisita mirandaque industria, et subtili artificio ad pingua beneficia pervenerint quod magistratu aut aliis honoribus

Indicia languentis et morbi agnita- lia.

Multi sunt qui tantum terræ / agnoscunt.

potantur, quod familiam locupletaverint, quod floreat in dies magis, opesque parent cumulo et magnitudine invidiosas, in libris invicti, in mer- cimonio strenui, in agendo fortanati; si tamen Dei metu et cœlesti prudentia careant, Dei Filius sapientiæ auctor eos clare *stultos* appellat *Luc. xii, 20*: « Stulte, hac nocte animam tuam repetunt a te; quæ autem parasti cujus erunt? » Incepit eos dure Moyses Dei spiritu inflammatus *Deuter. xxxii, 28*: « Gens absque consilio est, et sine prudentia: utinam saperent et intelligerent, ac novissima providerent. » Quorum vecordiam hoc loco detestatus B. Job ait: « Consilium eorum longe sit a me: » quare? « quia non sunt in manu eorum bona: » quantumcumque enim consultant, et modos quærant quibus securas lutasque sibi faciunt divitias, nequaquam omnibus suis consiliis id as- sequentur et obtinebunt, ut bona sua perpetuo in manu seu potestate sua retineant *Psalm. lxxv, 6*: « Dormierunt enim somnum suum, et nihil inven- nerunt omnes viri divitiarum in manibus suis, » ubi mortem vocat *somnum*, qui unicuique dormiendus est tempore a Deo præstituto; aut, ut S. Ambrosius lib. *de Nab. cap. xv* exponit, *dormie- runt somnum suum*, quia hujusmodi non Christi somnum dormiunt, ideoque non habent Christi quietem, nec surgunt Christi resurrectione; qui ait *Psalm. iii, 6*: « Ego dormivi, et exsurrexi, quia Dominus suscepit me. » At divites postquam oviglavenerint, in morte ex præcedentibus divitiis nihil reperiunt in manibus suis: cum *omnes* dixit nullum excepit; et bene *virtus divitiarum* appellavit, non divitiarum virorum, ut ostenderet eos non possessores divitiarum esse, sed sua divitiis possideri: possessio enim possessoris debet esse, non possessor possessionis. Quolcumque igitur patrimonio suo tanquam possessione non utitur, qui largiri pauperi et dispensare non novit, in hac vita felicitatem, et simul asseruerat ipso- rum ut plurimum ad finem usque vitæ in hac tem- poraria felicitate perdurare, et sine magnis morbo- rum molestiis statim et quasi in momento abripi ad infernum; ne quis existimaret eam prosperitatem impiorum semper ad finem vitæ procurrere, quasi permittendum semper esset scleratis prospe- rari, hic agere, qui sempiterno cruciatus tor- quendi forent, subdit hic quod revera existima- vit, et in omni ætate crebris experimentis testa- tum est, florentem videlicet impiorum statum sepe concidere, sepe apparentem splendorem exstingui. Appellat vero *lucernam* secundæ fortune statum, qui temporalium affluentia bonorum veluti lucerna oleo pascitur, ac proinde opibus sublati claritas illa vana non secus atque sub- tracto aut deficiente oleo lucernæ splendor evanes- cit. Non idcirco tamen in hac vita mortali tan- tum impietatis pena persolvitur; sed superve- nit alluvio illa tristis interitus, quo mergitur im- pius et præfocatur, detruditurque in carcerem tartareum, ubi cruciatus ab irato Numine divi-

Divites cum evigilant in morte nihil inven- niunt in manibus.

Potentia sæculi mortuorum nihil est.

donosore, Baltassare ceterisque regibus ac po- tentibus demonstrat, qui morientes nihil penitus in manibus suis invenerunt. Unus fertur omnium celeberrimos Helioagalabus eo totam mentem suam confuisse, ut de bonis suis in manu quidpiam haberet, quando necesse esset animam exhalare, seque felicissimum fore judicasse, si divitiis suis immori liceret, de quo sic Lampridius: « Pa- raverat, inquit, funes blatta, et serico et cocco intortos, quibus, si necesse esset, laqueo vitam finiret; paraverat et gladios aureos, quibus se occideret, si qua vis urgeret; paraverat et hyacinthis et smaragdus venena, quibus se interimere- ret, si quid gravius immineret; fecerat et altissi- mam turrim substratis aureis gemmatisque ante tabulis, ex qua se precipitaret, dicens etiam mortem suam pretiosam esse debere. Sed nihil ista valuerunt: nam et occisus est per scurras, per cloacas ductus, et in Tyberim submissus est: » hæc Lampridius. Quippe ex tantis opibus tanto studio comparatis ut mortem pretiosam faceret, nihil tempore mortis habuit ad manum. Vere igitur bona impiorum non sunt in manu eorum, sed a Deo pendent, in cujus manu est quidquid boni aut mali hominibus accidit: nam ut verum sit multos sibi malum accersere culpa sua; tamen bonum, quod accidit improbis, a Deo est, qui potest illud adimere cum vult. Quamobrem appo- site interrogando suo exclamando subjungit:

Vers. 17. 17. QUOTIES LUCERNA IMPIORUM EXSTINGUETUR, ET SUPERVENIET EIS INUNDATIO, ET DOLORES DIVIDET FURORIS SUI? — Sepe, inquit, in hac etiam vita prosperitas impiorum debetur, quæ ut lucerna oleo, ita temporalis opulenta nutritur; postea vero ma- lorum diluvio in interitum obruentur, et Deus do- lores ac cruciatus tartareos, in se suos indices, pro- cuiusque impii nequitiæ partielur. Quoniam vero *supr. vers. 7* et seq. descriperat Jobus impiorum in hac vita felicitatem, et simul asseruerat ipso- rum ut plurimum ad finem usque vitæ in hac tem- poraria felicitate perdurare, et sine magnis morbo- rum molestiis statim et quasi in momento abripi ad infernum; ne quis existimaret eam prosperitatem impiorum semper ad finem vitæ procurrere, quasi permittendum semper esset scleratis prospe- rari, hic agere, qui sempiterno cruciatus tor- quendi forent, subdit hic quod revera existima- vit, et in omni ætate crebris experimentis testa- tum est, florentem videlicet impiorum statum sepe concidere, sepe apparentem splendorem exstingui. Appellat vero *lucernam* secundæ fortune statum, qui temporalium affluentia bonorum veluti lucerna oleo pascitur, ac proinde opibus sublati claritas illa vana non secus atque sub- tracto aut deficiente oleo lucernæ splendor evanes- cit. Non idcirco tamen in hac vita mortali tan- tum impietatis pena persolvitur; sed superve- nit alluvio illa tristis interitus, quo mergitur im- pius et præfocatur, detruditurque in carcerem tartareum, ubi cruciatus ab irato Numine divi-

Sepe etiam in hac vita prosperitas impiorum exstin- guitur.

sos, hoc est ad proportionem culpæ partitos feret. Pulchre autem S. Job vitam hæc nostram lu- cernæ comparavit, nam sæpe numero vite nostræ idem quod lucernæ solet *extinguere*: videmus non raro lucernam in templo coram divino altari lu- centem, oleo ceterisque ad lucendum requisitis sufficienter instructam et aptam ardere. Lucere, sed flatu quodam venti suborto subito exstingui: talis est vita nostra. Vides hominem opulentum rebus omnibus affluentem, qui habeat domum in salubri solo fundatam et optima suppellectili or- natam, abundet victu et vestitu juxta voluntatis suæ exigentiam, habeat servos et ancillas in famulatum assiduam excubantes, et reliqua omnia in vitæ conservationem et durationem aptissima; et tamen nescio quo accidenti levi vitam subito cum morte commutare, occasione solliciti alicujus cibi, vel potus, vel etiam venti: quamobrem merito dixit idem S. Job cap. *vii, 7*: « Memento quia ventus est vita mea, » quia nimirum venti flatus vel alia levis causa sufficit ad vitam nos- tram subito exstinguendam. Archesilaus Pryta- neus, uti refert Diogenes Laertius, haustu vini mortuus fuit: Jovinianus imperator, ut narrat Baptistia Ignatius, occasione cibi interit: Anaereon poeta, teste Valerio Maximo, bibens acino leve strangulatus est; et idem evenisse Sophocli refert Petrus Crinitus. Cujusmodi plures recenset Textor in *Offic. v*: vide que hoc cap. vers. 13 de subita- nentis regum mortibus annotavimus.

18. ERUNT SICUT PALEÆ ANTE FACIEM VENTI, ET SICUT FAVILLA QUAM TURBO DISPERGIT. — Pergit Jobus impiorum calamitates describere cum paleis illos comparans, ut ostendat quam sit fulvis eorum po- tentia, quam inanis gloria, quæ ea facilitate disper- sipatur, quæ paleæ a vento vehementi, aut favilla arida et sine pondere ab incitato turbine propellitur: vide quales sint homines, qui tantum de sua potentia sibi placent, ut nihil vel a Deo ipso ti- mendum putent aut sperandum; quæ a viro Pro- pheta et rerum suo atque experientia docto cum minutissima palea, quæ *guama* vocatur, et nihil pene distat a pulvere, et cum favilla, quæ ipsa quoque palea levior est, cui nimirum pondus omne flamma commisit, comparatur; Deus autem cum vento ac turbine, qui gravissimas ac for- tissimas molas convellit ac rapit in Hebræo est, *erunt sicut palea coram vento, et sicut guama quam abripit turbo*; hoc Septuaginta translulerunt, *ταρατα δὲ ὡς ἀνεμὸν ὡς ἀνέμος, ἢ ὡς ἄνεμος ἀνεμὸν ἐν ὑψηλοῦ τοῦ ἀνέμου, erunt autem tanquam paleæ sub vento, aut tanquam paleis quem abstrahit turbo*, ubi improbi ele- ganter paleæ seu guamæ assimilantur, quam ventus in aera dispergit, sicut et contra pii assimilan- tur granis frumenti, qui in aera remanent, nec a vento disjiciuntur; quo spectat illud, Evangelista *Math. iii, 12*: « Cujus ventilabrum in manu sua, et permdndabit aream suam, et congregabit tritici- cum suum in horreum; paleas autem comburet igni inextinguibili, » ubi similiter in ventilatione

Vita nos- tra lucernæ na comparata.

Vers. 18. Lapis tur- ram De- i sunt ve- nit pale- vis ante faciem venti.

judicii mali paleis, boni triticeis granis comparantur.

Sanctus cum Delirione nostro notat hic proverbialem iocutionem, quam a Jobo suspenderit posterioris aetatis scriptores sacri, ac in primis David cum ait Psalm. 1, 4: « Non sic impii non sic: sed tanquam pulvis quem projecit ventus a facie terrae, » ubi similiter ut hoc loco in Hebræo est פרום מז, quæ vox proprie significat illum tenuissimum pulvisculum sive lanuginem, quæ una cum paleis e frumento ventilatur; solent autem illi qui triturant dant operam areas sibi in locis editis constituere, ut cilius quisquillæ et glumæ venti flatu a granis separantur. Eadem similitudine usus est Isaias cap. xvii, 13, cum populo impio minatur dicens: « Rapietur sicut pulvis montium a facie venti, et sicut turbo coram tempestate, » id quod Septuaginta clarius expresserunt his verbis, ἐξ ὄψεως πνεύματος θύου, ὅς ὀδύνην παύσει βίαν φερόμενον. Καὶ ἀποσπασθήσονται ἄνθρωποι, καὶ πύρρον ἄνθρωποι θύονται ὡς χυτὸν ἀγέρον λακωνίων ἀπὸ βύτης ἀνέμου, καὶ ὅς κενόρον ἔρηρον καταρῆ; ἔρηρον, tanquam aqua multa gentes multæ, quasi aqua multa per vin impulsæ. Et caterminabit eum, et longe eum persequetur tanquam pulverem paleæ ventilantium coram vento, et quasi pulverem rotæ tempestas impellens. Frequens etiam apud alios prophetas est usus similitudinis istius de iis quæ vi majore huc et illic facile impelluntur aut disperguntur. Profecto cum flagitiosi homines Deo, proprio scilicet creaturam firmamento, non hæreant, in levitatem quamdam et instabilitatem ærummosissimam degenerant; atque idcirco quidquid bonorum temporalium concervant nulla firmitate subnixitur, sed facillime concidit, labefactatur, dissipatur.

19. DEUS SERVAVIT FILIIS ILLIUS DOLOREM PATRIS: ET CUM REDDIDERIT, TUNC SCIET. — Hæc in Hebræo sic sonant, Deus reconduci filius ejus, reddidit ei ut sciat, ubi per robur opes vel potius violentiam ejus significat, ut sit sensus: Reservat filiis ejus penam violentiæ quam pater exercuit: non enim semper punit ipsum improbum in hac vita, sed penam sæpe reservat in filios; reddidit autem sive retribuit et quandoque, ut sciat peccatum nullum impunibilem abire aut improbitatem ipsam sui ipsius penam esse. Septuaginta vertunt, ἐλάττωσεν τοὺς τῶν υἱῶν αὐτοῦ, ἀναπαύσασθαι πρὸς αὐτὸν, καὶ γνῶσθαι, deficiant filios bona ejus, retribuet aut eum, et cognoscat; Theodotion, ὁ θεὸς καταρῆσεν τοὺς υἱοὺς αὐτοῦ ἀδικίας.

20. VIDERUNT OCULI EJUS INTERFECTIONEM SUAM, ET DE FURE OMPOTENTIS BIBET. — Mòdo quidem hebes est visus impii, at cum interieit oculos acet, cernitque invitum mortem suam, et in tartaro hauriet amarum potione ultionis; visio autem hæc non ad corporis mortem tantum, in qua peccator nebulas oculorum dispellit, sed et ad sempiternam quoque interitum pertinet: cogetur quippe impius spectare mortem illam, quam cernere nolle, acerbissimoque dolore trajectus videbit, atque tabescet, juxta id quod ait David Psalm. cxi, 10: « Peccator videbit, et irascetur, dentibus suis fremet et tabescet, » quando nimirum mirificum in modum exterritus ob inopinam mutationem, et vehementius obstupescit, subito videbit sibi ereptam corporis valetudinem, animi robur, sensuum voluptatem, negotiorum varietatem, mentis lumen, jucundam vite lictitiam, quibus antea gloriabatur et gestiebat, quæque David hominis desiderabilia nominat, cujus

ut dicitur, et elemnis et genim ipsa haeres dunt.

diceret: Impius neque meditatur neque formidat penam, totus presentis vite cogitationibus et affectibus immersus videtur sibi semper fortunandam, atque ideo neque liberis suis neque sibi timet; at qui modo quasi temulentus non pertimescit, ad penæ sensum evigilabit, et cum Beus stimulum infingere cœperit, scit quid egerit, quam graviter aberrarit.

Omnino verum est, plurimos flagitiosos homines eo amentia progredi, ut minas penæ spernant, obtusoque animo nihil formidant, donec ictu mortis aut acerba calamitate tangantur. Itaque cum miser peccator stultus sit et insipiens, dum libens ac volens bonum super omnia diligendum sibi amittit, et pleraque mala conciliat, tandem malo suo sapiens erit; sed sapientia, quæ nihil illi proderit nisi in majus penæ ac doloris incrementum, quæmadmodum eleganter dixit S. Gregorius lib. XV Moral. cap. xxxi, ubi cæcitate stulti peccatoris ejusque infelicem futuram scientiam sic describit: « Impiorum oculos culpa claudit, sed in extremum pena aperit, et ideo recte subjungitur: Et cum reddiderit, tunc sciet: nescit enim impius mala quæ fecit, nisi cum pro isdem malis puniti jam cœperit; unde et per Prophetam dicitur Isai. xxvii, 19: Et tamen modo sola veratio intellectum dabit auditu. Tunc namque intelligit quod audivit, cum se jam pro contemptu vexari doluerit; hinc per Balaam de semelipso dicitur Num. xxiv, 3: Dixit homo cujus naturalis est oculus, dixit auditor sermonum Dei, qui visionem omnipotentis intuitus est, qui cadet, et si aperientur oculi ejus. Consilium quippe contra Israelitas præbuit, sed post in pena vidit quid prius ex culpa commiserit. Eleeti autem quia nec peccare debeant prævident; eis videlicet oculi ante casum patent. Iniquus vero post casum oculos aperit; quoniam post calviam jam in pena sua conspiciet, quia malum debuit vitare quod fecit, de cuius inultis jam tum sententia subinfertur. »

Peccator stultus post penam seipsum supat.

Ver. 20. Impiorum oculi aperiantur in morte.

Impii tabescunt in judicio.

etatum in eo præcipue puncto et dolore ita pingit Psalm. xxxviii, 12: « Tabescere fecisti sicut araneam animam ejus, » quod vertunt quidam in hunc modum, tabescere facis velut tinea desiderabilia ejus, hoc est, quemadmodum ipsa tinea vestem pretiosam solet perdere atque perdere, sic quod in eo est desiderabile et eximium tu liquefacis et consumis. Neque vero sui duntaxat ipsius exitio torquebitur impius, sed justorum insuper felicitate cruciabitur, quam livore tabescens, in suum ipsius supplicium convertet, dum quaslibet adversus eos insidias molitus, nil se prevaluisse conspiciet: non enim dominabitur justo desiderium peccatoris, sed simul cum auctore suo delebitur; quia « desiderium peccatorum peribit, » quippe in rebus fluxis ac perituris fundatum, quæ nil permanentis stableque obtinent. Hoc autem in extremo potissimum patebit iudicio, siquidem tunc, cum justî ea quæ speraverant adepti fuerint, impius in supplicium, quod sibi consevit, incidens, videbit justum, et irascetur, dentibus fremet et tabescet: tunc enim « videbunt oculi ejus interfectionem suam, » sive, ut Septuaginta vertunt, τὴν ἑαυτοῦ σφαγήν, quod S. Augustinus reddidit necem suam; Symmachus πρὸς θάνατον, scilicet sempiternam. Infelix profecto relictorum bonorum in nunquam moriura tormentis commutatio, et nimium infelix quædam felicitas, quam æterna claudit infelicitas, quoniam, ut sequitur, « de furore Omnipotentis bibet, » cujus amarissimum calicem usque ad fæces ipsi exhauriantur esse Propheta significat Psalm. lxxvii, 9: « Quia calix in manu Domini vini meri plenus misto: et inclinavit ex hoc in hoc: verumtamen fæx ejus non est exinanita, bibent omnes peccatores terre, » ubi per calicem tropice designat supplicia cuiuslibet secundum delicta irrogari, et peccatorum penas minime deficere; siquidem non evacuat propter multitudinem eorum qui potantur, sed plenus manet etiam post exanitionem; et cum omnes peccatores ex eo biberint, adhuc manet indeficiens; mistum autem vocat propter plenitudinem, mistum vero propter supplicii austeritatem. Pulchre ad hunc locum S. Gregorius lib. XV Moral. cap. xxxi, docet calicem hunc in hæc vita debere per penitentiam evitari a peccatore, qui si hic « culpam suam videre voluisset, de Omnipotentis potissimo furore non biberet. Sed qui hic avertit oculos a respectu criminalis, illic declinare non valet sententiam damnationis. Sæpe vero hi, qui supplicia æterna non metunt, prava agere pro temporali saltem percussione perimescunt. Sed sunt nonnulli, qui ita in iniquitate duruerunt, ut nec in ipsis meluunt feriri quæ amant, dummodo quæ perverse cogitaverint explant. » Unde subdit: 21. QUID ENIM AD EUM PERTINET DE DOMO SUA POST DAMNATI PERIURUM DE TENDIT HANC MORTEM TANQUAM IMPIO PROPRIAM SATIATISSIMAM A DEO FUISSE INSTITUTAM: NAM SI POST

Ver. 21. Damnatum periurum de tendit hanc mortem tanquam impio propriam satiatisisimam a Deo fuisse institutam: nam si post

quam vitam hanc mortalem amitteret nulla reliqua esset alia poena quam perferret, nisi ea facta filii et familia propter ejus scelera affligerent, non per quid sua id referret? Parum enim curaret impius ante post mortem suam, quid eveniat familiae sue in terris, sive prosperum, sive adversum; parum enim curaret, vitam seu suum seu suorum abbreviari, dummodo nullæ aliæ post hanc vitam superessent ipsi in inferno subeunda penæ. Atque hoc argumento Job probat posthumas inferni penas: in originali hæc ita sonant, nam quæ voluntas in domo sua post se, cum numerus mensium ejus concisus sit? id est, vitam seu suam immatura morte abripiatur, nullam in posterum a domesticis posterisque suis hauriet oblectationem: voluntas enim hoc loco desiderium vel delectationem significat, quo sensu etiam David de Justo loquens ait Psalm. 1, 2: « In lege Domini voluntas ejus, » id est oblectatio. Cum itaque ignoret quid accedat filiis suis post se, nec de ipsorum felicitate litari, nec de infelicitate tritari potest, quemadmodum dictum est supr. cap. xiv, 21: « Honorantur filii ejus, et nescit: parvi funt, et non intelligit sibi; » Septuaginta vero insuper hæc ita transtulerunt, ἐν τῷ βίβωσθαι αὐτοῦ ἐπὶ τοῦ αὐτοῦ καὶ ἐπὶ τῶν υἱῶν αὐτοῦ ἀπέθνησκον, quia voluntas ejus in domo ejus cum eo, et numeri mensium ejus decisi sunt, quod Scholion sic exponit, quia voluntatem suam malam, non bonam Dei secutus est; sed apud S. Augustinum legitur, quia nulla voluntas ejus in domo sua post eum, id est post mortem, quomodo sane interpretes edidisse valde credibile est. Pro dicitur Aquila et Theodotion legunt ἐκταθῆσθαι, dimidiabuntur, quod cum Vulgato et S. Augustino consentit, uti et cum illo Psalmiste Psalm. liv, 24: « Viri sanguinum, et dolosi non dimidiabunt dies suos, » hoc est, non pervenient ad dimidium dierum suorum, q. d. Ante mediam ætatem moriuntur, sive ante dimidium vite tempus: quæ mors admodum immatura est. Alterum exinde argumentum sumit a divina providentia penas illas impio justissime irrogante, ita ut nemo ei possit contradicere. Unde subdit:

22. NUMQUID DEUM DOCEBIT QUESIAM SCIENTIAM, QUI EXCESSUS JUDICAT? — id est, Deum nemo quid factu opus sit, ut quid sancte atque ex usu fieri debeat docere potest; aut quod ille factus esse velit reprehendere, sive hos attollat et illos deprimat; sive omnia contra hominum consilia conturbet, cujus imperio atque iudicio subsunt qui excelsi sunt, sive acri ingenio valeant, sive humana potentia polleant. Agit adhuc de impiorum punitione, assertive Deum opinæ nosse, ac perfectissime scire, quemadmodum etiam cum potentissimis agere debeat, ut ex hoc evincat ad Dei providentiam pertinere impios quantumvis florescentes, sublimes, gloriosos, ad iudicium accersere suum, temporaque decernere; et ubi expedit sententiam ferre, illos interimere, æterno supplicio addicere, omniaque pervidere, ut infinitam sa-

curaret dummodo de iudicio non per alientur.

Ad Dei providentiam spectat impios iudicare et damnare.

Dei m-
prens in
omnes
jurisdi-
tio.

sumus, miserabiliores ejus potentiam de-
cet, cui suprema competit in excoelsos etiam prin-
cipes jurisdictio : nam, ut scite Horatius,

Regum laedendorum in propriis greges,
Reges in ipsos imperium est Iovis,
Clari giganteo triumpho
Cuncta supercilio moventis.

Ita profanus ille Lyricus solo naturae lumine in-
stinctus, sed longe diviniore spiritu afflatus David
sanctorum Iura Deo, ut iudici supremo ceteris iudi-
cibus jus dicenti, sic accinit *Psalm. LXXXI, 1* :
« Deus sletit in synagoga deorum; in medio au-
tem deos dijudicat, » ubi sacer Vates Deum intro-
ducit tanquam primum summumque iudicem in
medio iudicium seu magistratum cum suprema
auctoritate stantem, et eorum actiones contem-
plantem. quale nimirum ipsi alius jus dicant : est
enim iudicium iudex, quemadmodum regum Rex,
et Dominus dominantium. In medio igitur ipso-
rum (vel ut Aquila vertit, *in íntimo*, ut
καθ' ἑσθλοῦς, qui cordis íntima cognoscit)
quid ipsi faciant attendit, examinat, et dijudicat;
hinc quamvis reges, iudices ac magistratus sibi
subditos iudicent, se Dei tamen iudicio subiectos
agnoscant necesse est; qui non solum ipsorum
studia et actiones, verum etiam animi cogitationes
expendit, et in medio ipsorum est, ut ipsos
dijudicet, ac delinquentes condemnet. Illud porro
optime infert Jobus valde conveniens, imo ne-
cessarium esse, ut impiis in hoc mundo divitiis,
voluptariis, honoratis, piis contra pauperibus
afflictis, despectis, aequa et promerita sors ac prae-
mia condigna aliquando reddantur, saltem post
mortem, cum in hac vita et in morte ipsa ple-
rumque indifferens sit utrorumque conditio,
quemadmodum idem latius explicando declarat.

**23-26. ISTE MORITER ROBUSTUS ET SANUS, DIVES ET
FELIX. VISCERA EIUS PIENA SUNT ADIPE, ET MEDULLIS
OSSA ILLIUS IRRIGANTUR : ALIUS VERO MORITER IN
AMARITUDINE ANIMAE ABSQUE ULLIS OPIBUS : ET TAMEN
SIMUL IN PULVERE DORMIENS, ET VERMES OPERIENT FOS.**

— Hæc versibus declarat causam, cur æquus et
consentaneum sit alium esse postquam ex hac
vita discesserint ipsorum hominum interitum :
quia plerumque accidit, ut improbi homines to-
tam vitam iucundissime vivant, contra vero probi
misere calamitoseque; omnes tamen similiter et
iuxta modo moriuntur. Quod si nullus restaret
actus, sed omnis eorum fada morte esset per-
acta, iniqua profecto esset proborum hominum
conditio, neque ille omnium Iudex æquum red-
deret iudicium; sed error intolerabilis in univer-
sitalis gubernatione committeretur, si pœnæ per
se vique sua sceleribus instituit, pœnæ bonis im-
ponerentur, pœnæ vero improbis tribuerentur. Hoc
argumento S. Paulus probat aliam post mortem
bonis superesse vitam *I Corinth. xv, 19* : « Quia,
inquit, si in hac vita tantum in Christo sperantes

Post hanc
vitam
dehinc
cuique
reddi
pro meri-
to suis.

Vers. 23,
24, 25,
et 26.

sumus, miserabiliores sumus omnibus homini-
bus; » eodem argumento Ecclesiastes cap. ii, 15,
usus ad demonstrandum magnam esse vite huius
vanitatem, ut doceret alium esse querendam ve-
hementer expetendam, ad eamque toto peccato
oculis patere : « Et dixi, inquit, in corde
meo : Si unus et stultus et meus occasus erit, quid
mihi prodest, quod majorem sapientiae dedi ope-
ram? locutusque cum mente mea animadverti,
quod hoc quoque esset vanitas. » Hoc etiam ar-
gumento Abraham apud Lucam convincebat di-
vitem illum æternis tenebris vinculisque manda-
tum merito tantis cruciatibus affici, Lazarum vero
recipere consolationem *Luc. xvi, 25* : « Fili, in-
quit, recordare, quia recepisti bona in vita tua,
et Lazarus similiter mala; nunc autem hic conso-
latur, tu vero cruciaris. » Quod autem dicit : *Iste
robustus et sanus*, etc., habitum et speciem nar-
rat hominis iniqui voluptatibusque dediti, et qui
omnia pro libidine sua suppetunt : ita enim in
Scriptura describi solet sicut dixerat Eliphaz cap.
xv, 20 : « Cucurrit adversus Deum erecto collo,
et pingui cervice armatus est : operui faciem ejus
crassinido, et de lateribus ejus arvina dependet. »
E contrario vero sancti viri, pauperes, omnibus
presidiis destituti, luctu et mœrore confecti dici
solent, ut passim in Psalmis et aliis Scripturæ lo-
cis videre licet *Psalm. LXXVII, 33* : « Videant pau-
peres, et lætentur : quoniam exaudivit pauperes
Dominus, et vincetos suos non desepxit; » et prop-
terea eos Job significavit dicens : « Alius vero mo-
riter in amaritudine animæ suæ, » etc. Videtur
autem ad semetipsum alludere, qui vitam duce-
bat ægram et amaram, rerum omnium indigen-
tem, quam morbus attenuabat, tabes consumebat
et exhaurebat, opes destituebat, neque commo-
dum habebat in suo dolore diverticulum; sola-
batur nemo, exagitantur et persequebantur om-
nes, et cum alienis in ejus calamitate cognatis
atque domesticis conspirabant. Sed licet ad suam
respiciat conditionem, de omnibus tamen loqui-
tur, quibus vivendi atque moriendi fuit difficilis
et angusta conditio.

Ceterum cum tam dissimilis vita et fortuna fue-
rit utriusque, scilicet divitis et egeni, id est impii
et probi viri; eadem tamen utrumque jam vita
functum manet sepultura, tabes, putredo, vermi-
natio; quod sane Deus neque impudenter fecit,
neque iniuste; neque quemquam relinquij ius-
tium, qui peccavit, aut si quidpiam justus
sancte fecit non muneratum. Neque ideo peccator
felix, etiamsi viventi ex votis omnia contingant,
quia suorum scelerum aliquando debitas pœnā
dabit : neque justus infortunatus, quia destina-
tum est tempus, in quo suorum meritorum præ-
mium cumulato recipiat. Quod autem illud tem-
pus fuerit satis ostendit manifeste *Vers. 30, nempe*
tempus quod hominē mortem consequatur in
futuro sæculo; de quo fortasse Jobi tres amici
nullam cognitionem habuerant : tempus porro